
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, lho de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/017 de ju 323 16

ATOS DO PREFEITO

TEATRO SANTA ROSA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/68CF-5C6F-8E0A-C8A6

PORTARIANº. 776 Em, 30 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 74.539/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar ANDRE CESAR FALCÃO, matrícula nº 95.264-8 do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS DE
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO da SECRETARIA DE
CIÊNCIAE TECNOLOGIA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/016    *    n° 0323    *    João Pessoa, 17 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº. 833 Em, 3 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 96.626/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear ROCHELLE CIRNE CARAMURU para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE REDES DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D8B9-AB6B-A0E6-D045

PORTARIANº. 777 Em, 30 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 74.539/2023.

RESOLVE:

I – Nomear SILVIO JOSE ROSSI, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO da SECRETARIADE CIÊNCIAE TECNOLOGIA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de junho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9914-A6C9-FD3C-CA5F



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de julho de 2023    *    n° 0323    *    Pág. 003/016

PORTARIANº. 870 Em, 13 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alteração posterior.

R E S O LV E:

I – Nomear MARCOS ANTONIO VIANA DE OLIVEIRA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURÍDICO DA
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDORPROCON-JP.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6E32-10B5-8A66-8990

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/757C-A2B1-7AD9-71C4



Pág. 004/016    *    n° 0323    *    João Pessoa, 17 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 567 Em, 13 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 49.409/2023.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a UIRA DE CARVALHO GARCIA, matrícula nº
54.964-9, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.02.1.1, para classificação 1.11.02.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de abril de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/849A-AF2A-A361-F64C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEAD

PORTARIANº 566 Em, 13 de julho de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 101.600/2023.

R E S O LV E:

I – Autorizar permanecer à disposição do TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 13ª REGIÃO, sem ônus para esta Prefeitura, o servidor MAX
FREDERICO FEITOSA GUEDES PEREIRA, matrícula nº 17.313-4, Agente
Administrativo, lotado na Secretaria daAdministração, até 31 de dezembro de 2024

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/765E-B982-08D5-D38A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 17 de julho de 2023    *    n° 0323    *    Pág. 005/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F14-7604-AAEA-BA37



Pág. 006/016    *    n° 0323    *    João Pessoa, 17 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 17 de julho de 2023    *    n° 0323    *    Pág. 007/016



Pág. 008/016    *    n° 0323    *    João Pessoa, 17 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 17 de julho de 2023    *    n° 0323    *    Pág. 009/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E512-9F9D-0F59-6D98



Pág. 010/016    *    n° 0323    *    João Pessoa, 17 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7531-1348-16AB-B995

CGM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A707-C39F-032D-C14A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 17 de julho de 2023    *    n° 0323    *    Pág. 011/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C01-361C-B733-16D5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C1D7-80F3-5111-B638

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO



Pág. 012/016    *    n° 0323    *    João Pessoa, 17 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

ERRATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62.027/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.020/2022

Retifica-se a publicação do Extrato da Ata de Registro de Preços nº 62.027/2022 da
Empresa PHARMAPLUS LTDA, publicado erroneamente no Diário Oficial do
Município nº 102 do dia 22/08/2022, pág. 026, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:
ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62.020/2022

LEIA-SE:
ATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62.027/2022

João Pessoa, 13 de Julho de 2023.

QUINTINO REGIS DE BRITO NETO
Diretor Geral do ICV

MARCELO MELO RODRIGUES
Diretor Administrativo e Financeiro do ICV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/55CA-7C66-D060-2546

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/39B8-0638-81AA-BA0F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 17 de julho de 2023    *    n° 0323    *    Pág. 013/016

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA Nº 13.003/2023

O Fundo Municipal Saúde através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pelas Portarias n°s. 1994/2022 e 599 e 764/2021, toma público para
conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTADE
PREÇOS da Concorrência Pública N° 13.003/2023, tendo como objeto a
CONSTRUÇÃO DE 04 UNIDADE DE SAÚDE DAFAMÍLIA– USF PORTES II, III
E IV, LOCALIZADAS NOS BAIRROS DE COLIBRIS, BAIRRO DAS
INDUSTRIAS, JARDIM CIDADE UNIVERSITARIA E PARATIBE. Da análise das
propostas de preços oferecidas pelas partes interessadas e forma de toda fundamentação
exposta em Ata, a Comissão Setorial de Licitação decidiu e Julgou classificada as
empresas: MA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-- CNPJ Nº 45.692.689/0001-
09, Lotes I Lote IIreferente aos no valor de R$ 2.286.026,87; no valor de R$
2.421.955,16,
Lote III MONTBRAVO CONSTRUÇÕES Eno valor de R$ 2.454.710,09 , e a empresa
SERVIÇOS EIRELIEPP- CNPJ Nº20.010.332/0001-64, Lote IVcom o no valor de
R$2.454.219,07. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as
interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra decisão da Comissão
Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta
no Art. 109,1, alínea “a” e § 4“ da Lei 8.666/93. Esta decisão pode ser encontrada no sítio
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

João Pessoa, 14 de julho de 2023.

Valquiria Silva de Araújo
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2460-A09A-4AD0-7ADF

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE CGM: WQQC-GZ4Q-55WS-91ZL

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.019/2023 PROCESSO ADM. Nº 12.493/2023
CHAVE LICITAÇÕES – E Nº: 1010835

OBJETO: o Registro de Preços para futura e eventual para AQUISIÇÃO DE JOGOS DE
CHAVES E FERRAMENTAS PARA AS SALAS MAKER destinados a prática da cultura
maker nas escolas da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa-PB

A Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, através do Pregoeiro Oficial,
torna público que realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico, cuja sessão pública
ocorrerá através do site O acolhimento das propostas ocorreráwww.licitacoes-e.com.br.
através do site , a partir do dia 18/07/2023, às 14h. A abertura daswww.licitacoes-e.com.br
propostas ocorrerá no dia 31/07/2023, às 08h30 e o início da disputa às 09:30h. A cópia do
e d i t a l p o d e s e r a d q u i r i d a p e l o s s i t e s ew w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes, a partir de 18 de Julho de 2023.

João Pessoa, 14 de Julho de 2023.

Renan Agostinho de Sousa
Pregoeiro Oficial CSL/SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A1C-E6C7-C555-0A23



Pág. 014/016    *    n° 0323    *    João Pessoa, 17 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.020/2023
MEMORANDO INTERNO N° 76.116/2023
CHAVE CGM: VKXL-XUP7-YKZD-M1H5

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria a nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna público para o
conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.020/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA
LAVANDERIA COMUNITÁRIA NO BAIRRO DE MANDACARU - JOÃO PESSOA/PB. Da
análise da documentação oferecida pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação
exposta nesta ata, a Comissão Setorial de Licitação decide e JULGA HABILITADAS as empresas:
AJP ENGENHARIA LTDA CNPJ: 08.978.001/0001-17, NORDESTE CONSTRUTORA E
LOCADORA LTDA CNPJ:04.290.148/0001-69, CONSTRUTORA SOUSA CAMPOS CNPJ:
19.175.657/0001-19, ARKETON ENGENHARIA CNPJ: 29.459.001/0001-80, JGM
CONSTRUTORA CNPJ: 28.697.127/0001-20 e POLYEFE CONSTRUÇÕES, LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO EIRELI CNPJ: 08.438.654/0001-03 e DECLARA INABILITADA a empresa:
CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 30.251.160/0001-74, por desatendimento
ao instrumento convocatório. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as
interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de
Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea
“a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno Nº 76.116/2023/SEINFRA
disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. A presente decisão será divulgada
no Diário Municipal e no sitio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, aAdministração opta por licitar
e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer nº
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o
regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 14 de julho de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC2D-5D85-7430-EB79

RETIFICAÇÃO

ERRATA: EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02.006/2023 – UEP/SEGGOV,
ADVINDO DASELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL- SCI Nº 97001/2022.
Torna-se público para o conhecimento dos interessados que, no extrato do Contrato Administrativo
nº 02.006/2022, advindo da Seleção de Consultor Individual nº 97001/2022, Processo
Administrativo nº. 21.017/2022, publicado no Diário Oficial da União, Publicado em: 08/12/2022,
Edição: 230, Seção: 3, Página: 283, para a Contratação de Consultoria Individual para apoiar a
implantação do Centro de Cooperação da Cidade CCC - 2 Etapa, no âmbito do Programa João Pessoa
Sustentável, dar apoio à Unidade Executora do Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado e
Sustentável do Município de João Pessoa, onde se lê: “VALOR: R$ 85.100,00 (oitenta e cinco mil e
cem reais)”, leia-se: “VALOR: R$ 388.767,75 (trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e sessenta e
sete reais e setenta e cinco centavos)”. Permanecem inalteradas as demais disposições do extrato.

João Pessoa, 06 de julho de 2023.

Márcio Diego Fernandes Tavares deAlbuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa
Contratante

Dorgival Harisson Trajano Rodrigues Vilar
Coordenador Executivo do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9947-59F4-3BDD-E5FD

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 8.838/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.010/2023
DATADEABERTURA: 01/08/2023 – ÀS: 09:00h.
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE REAGENTES E
INSUMOS PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS E AGÊNCIA
TRANSFUSIONAL, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO
PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

O Instituto Cândida Vargas, torna público, para conhecimento dos interessados, que reabrirá a
presente licitação na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item.
O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
w w w. g o v . b r / c o m p r a s s o b o e n o s i t en ú m e r o d a U A S G 4 6 2 3 1 4 ,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com a Pregoeira e sua equipe de
apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83) 3214-1805 ou pelo
e-mail Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nºlicitacaoicv@gmail.com.
7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019,
9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores. Chave
9GEJ-LXP5-C6J2-H39Z.

João Pessoa, 14 de Julho de 2023

Larissa Pires de Sá D. A. Lucena
Presidente da CSL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6524-2DA4-36B2-C0C8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                 João Pessoa, 17 de julho de 2023    *    n° 0323    *    Pág. 015/016

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/34B7-A9D5-4233-B5FA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



Pág. 016/016    *    n° 0323    *    João Pessoa, 17 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EA66-24F0-C20A-82AF

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.019/2023
MEMORANDO INTERNO N° 39.470/2023
CHAVE CGM: D4XI-EUIH-8WKE-0ZM4

Modalidade: Concorrência pública nº 11.019/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL,
DAVID TRINDADE, LUIZ MENDES E NAZINHA BARBOSA, EM JOÃO
PESSOA/PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular
a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa ENGPAC –
ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES, CNPJ
13.348.041/0001-15 com proposta no valor de R$ 6.306.516,92 (Seis milhões, trezentos e
seis mil, quinhentos e dezesseis reais e noventa e dois centavos.

João Pessoa, 14 de julho de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58D9-B68D-7D7C-CEAF

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208


